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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá predikcí parametrŧ drsnosti povrchu s využitím statistic-

kých metod, především regresní analýzy.

V teoretické části je přiblížena problematika statistiky, základy technologie broušení a mě-

ření drsnosti povrchu.

V praktické části je popsáno měření parametru drsnosti povrchu Ra a následné statistické

vyhodnocení naměřených dat. Na základě naměřeného parametru drsnosti povrchu a s vyu-

žitím statistických metod je vytvořen systém dat. Tento systém je v mezích platnosti re-

gresní analýzy schopen určit hodnotu zvoleného parametru drsnosti povrchu i při hodno-

tách technologických podmínek, při niž nebylo měření prováděno.

Klíčová slova: statistika, broušení, drsnost povrchu

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the prediction of the parameters of the surface roughness

under the use of the statistical methods, especially regressive analysis.

The theoretical part nears the problematic of statistics, principles of grinding and measur-

ing of surface roughness.

The practical part describes measuring of surface roughness parameter Ra and subsequent

statistical evaluation of the data measured. A system of the data is created based on the

measured surface roughness parameter and when the statistical methods in use. Within the

bounds of validity of regressive analysis, this system is capable of fixing the value of the

surface roughness parameter chosen even at the values of technological conditions that the

measuring has not been carried out at.

Keywords: statistics, grinding, surface roughness
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ÚVOD

Na každý funkční povrch strojních nebo jiných součástí jsou kladeny nejen požadavky na

rozměrovou a geometrickou přesnost, ale i na jakost povrchu. Správně předepsaná jakost

povrchu zajišťuje dlouho životnost součástí a také charakterizuje jejich vzhled. Kvalita

povrchu výrobku je především ovlivňována dokončovacími zpŧsoby obrábění. Mezi nej-

rozšířenější metodu obrábění patří technologie broušení.

Broušení je proces, při kterém se materiál ubírá množstvím nepravidelných a nahodile ori-

entovaných břitŧ. Ruční broušení patří mezi nejstarší zpŧsoby obrábění, strojové broušení

se používá k obrábění kovŧ, keramiky, skla, ale také dřeva a umělých hmot. Brousit lze i

nejtvrdší materiály a při strojovém broušení lze dosahovat vysoké přesnosti a velmi kvalit-

ního povrchu.

Výsledný povrch je ovlivňován velkým množstvím faktorŧ. Mezi ně patří zvolený nástroj a

stroj, řezné podmínky, chladící kapalina apod. Významný vliv na výsledek obráběcí opera-

ce má také materiál obrobku, který je podstatnou složkou všech procesŧ obrábění. Má dŧ-

ležitý vliv na degradaci nástroje a na jeho trvanlivost. Z tohoto dŧvodu je výběr nástrojo-

vého materiálu a volba optimálních řezných podmínek založena na vlastnostech materiálu

obrobku. Proces broušení je tedy závislý na mnoha rŧzných parametrech, to má za následek

obtížnou predikci výstupních parametrŧ broušené plochy.

Tato bakalářská práce se zabývá predikcí parametru drsnosti povrchu s využitím statistic-

kých metod, především s použitím regresní analýzy. Jedná se o predikci parametru drsnosti

povrchu v daných technologických podmínkách a určité oblasti měření. To mŧže být příno-

sem pro praxi v podobě snížení výrobních nákladŧ, zkrácení výrobních časŧ apod.
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1 ZÁKLADY STATISTIKY

„Statistika je vědní obor, jehož metody jsou dŧležitým nástrojem pro výzkum v mnoha

oblastech. Statistické metody nacházejí uplatnění v ekonomii, ve společenských vědách

(sociologii), vědách přírodních (biologii,chemii) a technických. Metody statistické analýzy

jsou využívány v prŧmyslových podnicích pro řízení jakosti a v medicíně pro zkoumání

účinnosti léčebných postupŧ. [10]”

„Pojem statistika se v současnosti používá ve třech významech:

 pro vyjádření souhrnu dat o hromadných jevech

 pro činnost směřující k získávání statistických dat, jejich uspořádání a zpracování a

následnou prezentaci,

 pro vědu, jejímž cílem je zkoumání zákonitostí hromadných jevŧ a kterou tvoří me-

todologie zjišťování, zpracování a analýza dat. [1]”

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Statistický soubor a statistická jednotka

Při zkoumání hromadných jevŧ předpokládáme definování vymezené množiny objektŧ,

prvkŧ zkoumání neboli statického souboru (soubor podnikŧ, soubor obyvatelstva, soubor

událostí apod.). Tyto jednotlivé objekty, prvky statického souboru, označujeme jako statis-

tické jednotky, které jsou nositeli vlastností daného souboru. Pro počet statistických jedno-

tek v souboru se používá termín rozsah souboru. Cílem statistické analýzy je vyjádřit se ke

všem jednotkám určitého typu, přičemž bývá statický soubor obvykle vymezen určitou

oblastí, a určitým obdobím. Tyto jednotky tvoří základní soubor (někdy označován jako

populace). V praxi často nepracujeme s celým rozsahem statistického souboru, ale jen se

vzorkem statistických jednotek neboli s výběrovým souborem. Dŧvodem je, že zkoumání

celého statistického souboru by bylo nákladné, časově zdlouhavé nebo z jiných praktických

ohledŧ neuskutečnitelné. [1,10]

1.1.2 Statistický znak

Statistika sleduje zkoumané vlastnosti statického souboru prostřednictvím měřitelných

vlastností statických jednotek, které vyjadřujeme tzv. statistickými znaky. U každé statis-
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tické jednotky statistického souboru je zjišťován statistický znak a nabývá slovních nebo

číselných hodnot. Jednotlivé hodnoty, které mŧže statistický znak nabývat, nazýváme ob-

měny neboli varianty znaku. Pokud ve statistickém souboru pracujeme pouze s jedním

znakem ( s jednou proměnnou), jedná se o jednorozměrný soubor. Jestliže má statistický

soubor současně více znakŧ, jde o vícerozměrový soubor. [1]

Podle zpŧsobu zobrazení hodnot dělíme statistické znaky na : [1,10]

 znaky kvalitativní - slovní vyjádření, obvykle představují určitou vlastnost (např.

typ podnikání)

 znaky kvantitativní - číselné vyjádření, obvykle představují množství nebo velikost

(např. cena výrobku)

Podle zpŧsobu zpracování se rozlišují tři skupiny statistických znakŧ :

 znaky nominální - často jsou vyjádřeny kvalitativně, jejich obměny jsou rovnocen-

né, nelze je navzájem porovnávat ani seřadit do hodnotové stupnice (např. typ pod-

nikání)

 znaky ordinální – jsou také vyjádřeny kvalitativně, ale na rozdíl od nominálních

znakŧ jim lze přiřadit pořadí a navzájem je porovnávat nebo seřadit (např. jakostní

třída výrobku)

 znaky metrické – jsou vyjádřeny výhradně kvantitativně, jejich obměny jsou plno-

hodnotná čísla, se kterými lze dále počítat (např. počet prodaných výrobkŧ za tý-

den)

Podle počtu obměn rozlišujeme statistické znaky:

 alternativní

 množné

1.2 Zjišťování a prezentace statistických dat

„Statistické zkoumání prochází postupně několika pracovními etapami. Výchozí etapou je

statistické zjišťování (statické šetření). Cílem je získávání neznámých statistických dat o

hodnotách statistických znakŧ u jednotlivých statistických jednotek, které tvoří statistický
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soubor. Každé statistické zjišťování má určitý konkrétní účel, z kterého vyplývá, jaké pro-

měnné statistické znaky budeme zjišťovat, co zvolíme za statistickou jednotku a jak vyme-

zíme statistický soubor. Organizace statistického zjišťování musí obsahovat prostorové,

věcné a časové vymezení statistického souboru a statistických znakŧ.

Výsledky statistického zjišťování mají obvykle povahu velkého a nepřehledného množství

číselných údajŧ, které je třeba pro analýzu vhodně uspořádat a utřídit. Tříděním rozumíme

rozdělení jednotek souboru do skupin tak, aby vznikly charakteristické vlastnosti zkouma-

ných jevŧ. Provádíme-li třídění podle obměn jednoho statistického znaku, mluvíme o tří-

dění jednostupňovém. Třídění podle více statistických znakŧ najednou označujeme jako

třídění vícestupňové. [1]“

Popisná statistika používá čtyři základní formy prezentace statistických dat : [5]

 textová prezentace - je to nejjednodušší forma prezentace statistických dat, nevýho-

dou textové prezentace je malá přehlednost, a proto se tato forma hodí spíše

k uvedení malého počtu jednoduchých informací

 tabelární prezentace – je přehledná forma prezentace většího množství strukturova-

ných údajŧ do tabulky


[…]


kde platí daná matematická závislost. Součástí systému jsou také intervaly spolehlivosti

parametrŧ regresní funkce (Obr. 34) a graf závislosti parametru drsnosti povrchu Ra na

hloubce řezu ap (Obr.33). Na grafu lze vidět, jak s rostoucí hloubkou řezu ap roste i para-

metr drsnosti povrchu Ra. Tento prŧběh platí pro oblast, která byla měřena. Systém je

včetně všech podkladŧ, závislostí a souvisejících dat umístěn v přílohách práce.
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Obr. 33 Graf závislosti drsnosti povrchu Ra na hloubce řezu pro posuv 7

m.min
1

Obr. 34 Intervaly spolehlivosti para-

metru regresní funkce

Obr. 35 Systém pro predikci parametru Ra
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření systému sloužícího pro predikci hodnot para-

metrŧ jakosti povrchu vycházejícího z regresní analýzy. Nejdříve byly vybroušeny vzorky

z materiálu, kterým byla ocel s označením 14109.4 (102Cr + QW). Broušení probíhalo na

na brusce BHV 20.03F. Jde o brusku s horizontálním vřetenem a pravoúhlým pracovním

stolem. Byly zvoleny posuvové rychlosti 7, 10, 14, 21, 23 m.min
-1

a hloubky řezu 0,005;

0,1; 0,025; 0,04; 0,05 mm. Broušení bylo prováděno kotoučem s označením EN12413

250x20x76 A99 80 I 8 V 40m.s
-1

. Šlo o jemnozrnný kotouč s otevřenou strukturou a kera-

mickým pojivem. Kotouč byl před broušením staticky vyvážen na dílenském vyvažovacím

stojánku. Tím byly vzorky připraveny k měření daného parametru drsnosti povrchu.

Měření parametru drsnosti povrchu Ra bylo prováděno desetkrát pro danou hloubku řezu a

posuvovou rychlost broušení. Tato hodnota byla měřena ve směru kolmém na řezný pohyb.

Měření tohoto parametru bylo realizováno s využitím přístroje MITUTOYO SJ – 301. Pří-

stroj byl před měřením kalibrován měřením hodnoty Ra na destičce se známou velikostí

tohoto parametru.

Naměřená data byla zaznamenána do tabulky spolu s výpočtem aritmetického prŧměru,

nejistoty typu A a dalších statistických charakteristik. Pro zjištění prŧběhu naměřených

hodnot Ra a parametrŧ hloubky řezu ap byla použita regresní analýza. Na základě zpraco-

vaných dat byly závislosti jednotlivých proměnných proloženy matematickými křivkami.

S využitím programu Minitab-16 byly vytvořeny 3 regresní modely, které se na základě

určitých faktorŧ mezi sebou porovnávaly. Jako nejvhodnější závislost byla vyhodnocena

závislost lineární.

Veškeré zpracované hodnoty drsnosti povrchu Ra byly s využitím vytvořených regresních

analýz zaneseny do systému. Dle nalezeného matematického modelu a při daných techno-

logických podmínkách, systém určí výslednou hodnotu Ra po zadání hloubky řezu ap, aniž

bychom musely daný povrch jakkoliv měřit. Výstupem systému jsou také intervaly spoleh-

livosti a grafická závislost parametru drsnosti povrchu Ra na hloubce řezu ap, která lineárně

roste.

Systém je úspěšně realizován i pro hodnoty řezných sil při broušení a lze jej využívat i pro

jiné technologie obrábění. Vždy je však vázán úpravou prvkŧ regresní analýzy.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

y Výstupní (závisle) proměnná [-]

x Vstupní (nezávisle) proměnná [-]

b0

b1,b2

a0,a1

xi

Výběrové regresní koeficienty [-]

Výběrové regresní koeficienty [-]

Výběrové regresní koeficienty [-]

Hodnota nezávisle proměnné [-]

yi

Yi

sxy

sx
2

R
2

γo

αo

rn

vk

D

n

vob

vs

h(vp)

H

L

nk

no

Skutečná (empirická) hodnota závisle proměnné [-]

Teoretická (vypočtená) hodnota závisle proměnné [-]

Kovariance [-]

Rozptyl nezávisle proměnné [-]

Index determinace [-]

Úhel čela [°]

Úhel hřbetu [°]

Poloměr ostří [μm]

Řezná rychlost [m/s]

Prŧměr brusného kotouče [mm]

Otáčky brusného kotouče [min
-1

]

Obvodová rychlost obrobku [m/min]

Podélný posuv [mm/min]

Přísuv [mm/min]

Šířka brousícího kotouče [mm]

Délka broušené plochy [mm]

Otáčky brousícího kotouče [min
-1

]

Otáčky obrobku[min
-1

]
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Ra

Rc

Rp

Rq

RSm

Xs

Rt

Rv

Rz

Rmax

Z

Zp

Zt

Zv

ap

vf

Prŧměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu [μm]

Prŧměrná výška profilu [μm]

Největší výška výstupku profilu [μm]

Prŧměrná kvadratická úchylka [μm]

Prŧměrná šířka profilu [μm]

Aritmetický prŧměr šířek prvkŧ profilu v rozsahu základní délky [μm]

Celková výška profilu [μm]

Největší hloubka prohlubně profilu [μm]

Největší výška profilu [μm]

Maximální hloubka drsnosti [μm]

Výška největšího výstupku profilu [μm]

Výška nejvyššího výstupku profilu v rozsahu základní délky [μm]

Výška prvkŧ profilu v rozsahu základní délky [μm]

Hloubka nejnižší prohlubně profilu v rozsahu základní délky [μm]

Hloubka řezu [mm]

Posuvová rychlost [m.min
-1

]
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