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Název bakalářské práce:

Predikce parametrů drsnosti povrchu při broušení s využitím statistických metod

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce je založena na využití statistických metod při výzkumu jakosti povrchu broušených

materiálů. Student na základě naměřených hodnot parametru drsnosti povrchu Ra a s

využitím statistických metod zpracoval data do systému, který je schopen určit velikost Ra i

při hodnotách technologických podmínek, při nichž nebylo měření prováděno (v rámci

regresní analýzy).

Student velmi dobře přistoupil k řešení dané problematiky, i když ta je tvořena několika

oblastmi a sám musel dostudovat kapitoly statistiky a také práci v programu Minitab a

způsob fungování tzv. systému dat.Všechny tyto překážky však zdolal. Práce je kvalitní.

David Válek prokázal značnou iniciativu a samostatnost. Rychle a efektivně dokázal plnit

dané úkoly bez zbytečného vysvětlování. Práce splňuje veškeré požadavky, včetně zadaných

cílů a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována s ohledem na její původnost. Výsledek posouzení "Není plagiát" (s

hodnotou 10%) je uložen v systému STAG.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 27.5.2014
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